ἢ Morel. μεγίστη, ἀγαπῆται, καί. ἢ Morel. τῶν μ ἢ Morel. ὥστερ, ὅτι καί. ἢ Satil. ἵνα μάθῃς.

manæ ejusdam et villis prerogative gratia convicia nostra ita mansuete ferat: qua venia, et qua defensione digni erimus, qui divino metu non possumus, imo nolumus, ut ille nostro, philosophari? Hæc itaque omnia nobiscum reputantes, ac peccata nostra naturæque consortium cogitantes, mansuete ubique

loqui studeamus, ut humiles corde effecti, animabus nostris requiem inveniamus et præsentem et futuram; quam utinam omnes assequamur, gratia et benignitate Domini nostri Jesu Christi, quicum Patri gloria unaque Spiritui sancto, nunc et semper, et in sæcula sæculorum. Amen.

HOMILIA XXVII.

12. Si terrena dixi vobis, et non creditis, quomodo, si dixero vobis cælestia, credetis? 13. Nemo ascendit in cælum, nisi qui de cælo descendit, Filius hominis, qui est in cælo.

1. Christus auditorum imbecillitati se attemperat, quomodo et qua mente. Unigeniti generatio non ratione inquirenda. Versus quoque explicit inter se coherere et quadrare demonstrat Chrysostomus. — Quod sæpe dixi, hoc et nunc dicam, nec finem dicendi faciam. Quid hoc est? Loquutus Jesus de sublimibus, auditorum sæpe imbecillitati sese attemperat, neque magnitudine sua dignis utitur verbis, sed demissioribus. Nam sublime magnumque dictum semel prolatum, illam posset dignitate declarare, quantum scilicet audire nos possumus: humiliora vero, quæ auditorum mentem attingere possunt, nisi frequenter dicerentur, sublimia cum essent, humi repentem auditorem non attingissent. Ideo longe plura humilia dixit, quam sublimia. Sed ne hoc aliud damnum importaret, et humi discipulum retineret, inferiora illa non dicit, nisi causam illa dicendi afferat: quod hic etiam fecit. Cum enim dixisset de baptisate, et de illa quæ in terra fit secundum gratiam generatione, volens de generatione illa sua arcana et ineffabili loqui, intermitit tamen, et qua de causa intermitat ipse declarat. Quænam illa causa est? Auditorum crassities et imbecillitas, quam mox subindicavit his verbis: Si terrena dixi vobis, et non creditis, quomodo, si dixero vobis cælestia, credetis? Ita que ubi modestum quid et humile dicit, id auditorum imbecillitati adscribendum est. Terrestria vero hic quidam potant ventum significare, ac si diceret: Si exemplum ex terrenis dedi, nec tamen obtemperastis, quomodo poteritis sublimiora discere? Si porro hic baptismum terrenum appellet, ne mireris. Aut enim illud ita vocat quod in terris confertur: aut ita vocat, ipsum comparando cum tremenda illa sua generatione. Nam etsi hæc generatio cælestis sit, si tamen comparetur cum illa ex Patris substantia generatione, terrena dici potest. Ac jure non dixit, Non intelligitis, sed, Non creditis. Si quis enim ea credere et admittere nolit, quæ mente percipi possunt, is jure stultitia accusatur; si quis vero illa non admittat, quæ non mente, sed fide percipiuntur, is non jam stultitia, sed incredulitatis causa arguitur. Ut ergo illum abdoct, ne ratiocinatis dictum percipere quaerat, vehementius in illum invehitur, do incredulitate accusans. Si vero nostram illam generationem fide admittere oporteat, quo non digni sunt supplicio, qui Unigeniti generationem ratione inquirent? Sed forte dixerit

qui-piam, Cur hæc dicta sunt, si auditores non credituri erant? Quia etsi illi non credituri erant, ac credituri certe futuri homines, et hinc utilitatem percipiunt. Vehementius ergo in illum invehens, ostendit demum, se non modo illa nosse, sed etiam alia longe plura et majora; quod per sequentia ostendit dicens: Nemo in cælum ascendit, nisi qui de cælo descendit, Filius hominis, qui est in cælo. Et quænam, inquires, hæc consequentia? Maxima certe, et admodum cum supradictis consonans. Quia enim ille dixerat: Scimus quia a Deo venisti magister, hoc ipsum ille corrigit, ac si dicat: Ne putes me ita magistrum esse ut multi prophetae, qui de terra erant. Ex cælo namque venio. Prophetarum quippe nullus eo ascendit; ego illic habito. Viden? quomodo illud etiam quod admodum sublime videtur esse, ejus magnitudine indignissimum sit? Non tantum enim in cælo est, sed etiam ubique, et omnia implet. Verum adhuc pro auditoris imbecillitate loquitur, ut paulatim illum erigat. Filium autem hominis hic non carnem vocavit, sed a minori substantia se totum, ut ita dicam, nominavit. Solet enim sæpe a divinitate, sæpe ab humanitate, se totum vocare. 14. Et sicut Moses exaltavit serpentem in deserto, ita exultari oportet Filium hominis. Hoc rursus videtur a superioribus alienum; sed cum illis maxime consentit. Cum dixisset enim maximum per baptismum collatum hominibus esse beneficium, addit hujus causam, neque illam minorem per crucem. Quemadmodum et Paulus Corinthios alloquens, hæc simul jungit beneficia bis verbis: Numquid Paulus crucifixus est pro vobis? aut in nomine Pauli baptizati estis (Cor. 1. 13)? Hæc enim duo maxime ineffabilem ejus amorem ostendunt; quod pro inimicis passus sit, et quod pro inimicis mortuus, per baptismum integram peccatorum veniam largitus sit.

2. Cur autem non clare dixit se crucifigendum esse, sed ad veterem figuram auditores remisit? Primum ad discernentem veterum cum novis cognationem, scirentque hæc illis aliena non esse; deinde ut intelligas, ipsum non invitum ad mortem venisse; ad hæc autem ut disceres, nullum ipsi ab illa re damnum importari, et hinc multis ipsum salutem parere. Ne quis enim diceret, Et quomodo fieri potest, ut qui in crucifixum credunt, salutem consequantur, cum et ipse a morte correptus fuerit? ad veterem nos historiam ducit. Nam si imaginem æneam serpentis respicientes Judæi, mortem vitabant; multo

¹ savil., ut dicitur.

magis il qui in crucifixum credunt, præstantiore fruuntur beneficio. Non enim propter crucifixi imbecillitatem, neque quod Judæi superiores fuerint, ita factum est: sed quia *Deus dilexit mundum*, ideo animatorem ejus templum crucifigitur. 13. *Ut omnis qui credit in illum non pereat, sed habeat vitam æternam.* Videntur crucis causam, et salutem inde partam? videntur figuræ cum veritate consonantiam? Illic mortem effugere Judæi, sed temporaneam; hic æternam fideles. Illic suspensus serpens serpentum morsus curabat; hic crucifixus Jesus a spiritali dracone inflatas plagas curabat. Illic qui oculis corporeis videbat, curabatur; hic qui mentis oculis videt, peccata omnia depouit. Illic æs pendebat ad modum serpentis figuratum; hic corpus Dominicum a Spiritu formatum. Illic serpens mordebat, et serpens curabat; hic mors perdidit, et mors servavit. Sed qui interimebat serpens, venenum habebat; qui vero servabat, veneno vacuus erat. Id ipsum jam videre est. Nam mors quæ interimebat, peccatum habebat, ut venenum serpens: Domini autem mors ab omni peccato immunis erat, ut æneus serpens a veneno vacuus. *Peccatum enim, inquit, non fecit, nec inventus est dolus in ore ejus* (1. Pet. 2. 22). Hoc ergo est quod significavit Paulus: *Exspoliatus principatus et potestates, traduxit confidenter, palmam triumphans illos in semetipso* (Coloss. 2. 15). Quemadmodum enim athleta strenuus, cum sulcinem actum adversarium prosternit, clariorem refert victoriam: sic et Christus toto spectante orbe, adversarias potestates dejecit; et eis qui in solitudine vulnerati fuerant curatis, ab omnibus feris ipsos in cruce suspensus liberavit. Verum non dixit, *Suspendi oportet, sed, Exaltari.* Quod enim dictum tolerabilius esse videbatur in audientis gratiam, hoc proxime ad figuram (a) accedens posuit.

Dei amor erga homines quantum sit ex incarnatione et passione probatur. Quare morte sua subindicata, statim se auctorem vitæ prædixerit Christus. — 16. *Sic enim Deus dilexit mundum, ut Filium suum unigenitum daret, ut omnis, qui credit in ipsum, non pereat, sed habeat vitam æternam.* Hoc est: Ne mireris quod ego exaltandus sim, ut vos salutem consequamini. Nam hoc ita Patri visum est; et sic ille vos dilexit, ut pro servis Filium daret, et pro ingratis servijs. Atqui neque pro amico quisquam id agat: *Vix enim pro justo quis moriatur* (Rom. 5. 7). Sed ille longiore usus sermone est, quia fidelibus verba faciebat: hic autem brevius Christus, quia Nicodemum alloquebatur; sed cum majore emphasi: quæ in singulis dictis observatur. His enim verbis, *Sic dilexit*, et, *Deus mundum*, ingens amor significatur. Multum quippe, imo immensum erat discrimen. Nam immortalis et sine principio, magnitudo infinita, ex terra et cinere formatus, innumeris onustus peccatis, qui semper se offendebant, ingratis; hos, inquam, dilexit. Et quæ postea sequuntur perinde vehementia sunt; addit enim: *Ut Filium suum unigenitum daret*; non ser-

(a) Non nisi figurate dicitur Christus exaltari, cum in cruce suspenditur.

vum, non angelum, non archangelum ait. Atqui ne unquam vel circa Filium tantum studium adhibui quantum Deus circa ingratos servos. Passionem i que non omnino aperte, sed obscure prædicat; en lumentum autem ex passione futurum clare dicit. *Ut omnis qui credit in eum, non pereat, sed habeat vitam æternam.* Quia dixerat ipsum exaltatum iri, mortem subindicaverat, ne verba isthæc mœror parerent auditori, et de ipso humanum quidpi suspicaretur, putaretque mortem ipsi finem extendi futuram esse, vide quo pacto id attemper cum dicit datum esse Dei Filium, vitæ causam, i vitæ æternæ. Is vero qui per mortem suam vit aliis daturus erat, in morte non diu mansurus e Nam si ii qui in crucifixum credunt, non pereu multo minus peribit ille crucifixus. Qui enim pecciam ab aliis auferi, multo magis ipse a pern liber erit: qui aliis vitam impertit, multo magis impertiet. Videntur ubique opus esse fide? Nam cæm vitæ fontem esse dicit. Id ratiocinium non fa videntes enim risu excipiunt: fides vero quæ ratio inbecillitatem superat, hoc facile admittit et rei. Unde autem tantopere Deus mundum dilexit? aliunde, quam ex soli benignitate sua.

3. *E beneficiis a Christo in homines collatis, eius synam et caritatem commendat, eosque redarguit propter luxum neque luxu servitum.* — In pudorem vertamur ob tantam caritatem: erubescamus de nignitatis excessu. Ipse enim ut nos servaret unigenito quidem Filio suo pepercit; nos peccimus in nostram perniciem. Ipse unigen Filium pro nobis dedit; nos ne argentum quide ejus gratiam despiciamus, imo nec in nostram tatem. Et quam hæc venia digna sunt? Si h nem videamus pericula et mortem pro nobis sul ipsum omnibus anteposimus, et in intimis a annumeramus, nostra omnia ipsi tradimus, i ipsius esse magis quam nostra dicimus; nequ putamus dignam rependere vicem. Erga Chri vero neque hunc grati animi modum servamus animam pro nobis posuit, et propter nos preti sanguinem effudit, nos, inquam, qui nec boi grati eramus; nos vero ne in nostram quidem tatem pecunias effundimus; sed eum qui pro mortuus est, et nudum et peregrinum despice Equis nos a futuro supplicio eximet? Nam: Deus nos, sed nos ipsi puniremus, annon conti calculum ferremus? Annon nos ipsos ad gel ignem condemnaremus, quod eum, qui anima nobis posuit, fame tabescentem contempser Et quid pecunias memoro? Si enim mille habe animas, annon illas omnes pro illo ponere opt Etiamsi ne sic quoque quid beneficio tanto d fecissemus. Nam qui prior beneficium ponit, festum præ se fert bonitatis indicium: qui aut neflicio afficitur, quidquid tandem dederit, d reddit, non gratiam inquit; maxime vero cum ill beneficis inimicis dona confert, et is qui reij